
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A
                                                J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                             ORAȘUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                    CONSILIUL  LOCAL

                          

                                                                 HOTĂRÂREA NR.41                                                           
        din 28.04.2016

privind punerea la dispoziția Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă
și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020 a terenului pentru

construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de
28 aprilie 2016;

  Având în vedere Expunerea de motive nr.6007/2016 a Primarului oraşului  Șimleu Silvaniei,
Raportul  de  specialitate  nr.6008/2016 al  Biroului  cadastru  şi  Avizul  Comisiei  pentru  amenajarea
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia
mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local;

  În  baza  prevederilor Legii  nr.213/1998  privind  proprietatea  publică  și  regimul  juridic  al
acesteia, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă
şi  de  canalizare,  republicată,  art.36  alin.2  lit.c  și  lit.d,  alin.5  lit.a,  alin.6  lit.a  pct.14   din  Legea
nr.215/2001;

 În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

                                                                      HOTĂRĂŞTE: 

  Art.1. Se aprobă punerea la dispoziția ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii
de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020” ce urmează a fi implementat
de  Compania  de  Apă SOMEŞ  S.A.,  a  terenului  pentru  realizarea  obiectivelor  de  investiţii:
“Extinderea rețelelor alimentării cu apă și canalizare în orașul Șimleu Silvaniei”, „Reabilitarea
rețelelor de apă și canalizare în orașul Șimleu Silvaniei” din cadrul proiectului, teren identificat
conform  Planului de  situație  vizat  de  O.C.P.I.  Sălaj, conform  PVR  nr.  25/2016  și  PVR  nr.
289/23.12.2015 (Anexa 1), din care face parte integrantă.
         Art.2. Obiectivele de investiţii:  “Extinderea rețelelor alimentării cu apă și canalizare în
orașul Șimleu Silvaniei”, „Reabilitarea rețelelor de apă și canalizare în orașul Șimleu Silvaniei” ,
aferente  ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele
Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020”, se vor  construi/extinde/reabilita pe terenul care se află în
domeniul public al UAT Șimleu Silvaniei, teren disponibil exclusiv pentru realizarea obiectivului propus
în proiect.

 Art.3.(1) Se emite acordul Consiliului Local pentru executarea  lucrărilor aferente ”Proiectului
regional  de  dezvoltare  a  infrastructurii  de  apă  și  apă  uzată  din  județele  Cluj  și  Sălaj,  în
perioada 2014-2020” pe domeniul public.
                    (2) Prezentul acord se emite în vederea obținerii autorizației de construire pentru lucrările
prevăzute la alineatul (1).

 Art.4. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se
împuterniceşte  Primarul  orașului  Șimleu  Silvaniei,  Viceprimarul  orașului  Șimleu  Silvaniei,
Administratorul  public  al  orașului  Șimleu  Silvaniei,  Serviciul  urbanism,  Biroul  cadastru  și  Direcția
Economică.



 Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului şi se comunică
cu: 

 Primarul orașului Șimleu Silvaniei;
 Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei;
 Serviciul urbanism;
 Direcția Economică;
 Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Someș-Tisa;
 Compania de Apă Someș S.A.;
 dosar hotărâri.

   

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                      BEREK ȘTEFAN                                                              SECRETAR DELEGAT, 

                                                      ALINA-MARIANA PETHO 


